Colossus ingēs Solis simulacrū a clare lydo statuario fabricatū hoc ānoteste Eusebio) 210
āno a p̄structione sua. 56. apud Rhodū insulā terremoru corruit: Erat q̄ppe (vt Plinius re-
fert) Statua admiranda altitudinis cubitoz. 70. turribus equipperanda: Cuius digiti vt
idem Plinius testatur maiores erant plerisqz statuis: Ex cuius quidem statua Soldanus
Egypti rex cū postea Insulā inuasisset nōgentos Lamellos honoratos ipsius Ere: quā ter-
remotu cōfractā inuenit in Alexandriā trāsmisit. Id. n. vnū e septē mūdi miracula et q̄dez
maximū fuisse omnes testantur.

Viri disciplinis excellētes.

Jesus filius Syrach natione hebreus: his tēporibus (Eusebio teste) apud hierosolimā multa
sciētia et rez experientia habet clarissimus. Qui et libzū noie Ecclesiasticū: quē hebrei pa- 209
narethos vocant cōposuit: in quo de oi virtute tam theologica q̄ polytica pulcherrime
tractat: Quē ideo Ecclesiasticū noiauit eo q̄ de totius Ecclesiastice discipline religioseqz
cōuersationis magnā curā habere v̄sus fuerit. Oēs namqz Salomonis libzī. s. pu erbio-
ruz: Ecclesiastesqz: ac Lāticoz: necnō et sapiētie ac Ecclesiasticus iste apud Ecclesiā Sapiē-
tie libzī cōiter appellantur: tum qz specialiter sapiētiā doceant: tumqz qz qui eos nouerit
obseruaueritqz vere sapientes dici possunt.

Diogenes stoicus: p̄ hec tēpora floruisse credit: Qui licet ex Seleucia fuerit pp̄ tñ Babylo-
nis vicinratē dicitur est Babylonius.

Diogenes vō magnus phus Synopeus genere supioribus dieb. s. ptolomei philadelphi
tēporib. obiit: q̄ app̄ime oēs voluptates et cupiditates a se abdicauerat: Et p̄pterea du-
plicē tñ pallio pp̄ frigus vtebat. Peraqz pro celario habuerat et Alauā pro co: pusculi sui
fragilitate sustentāda: Libum quotidianū a quolibet transeunte poscebat: habitabat in
vestibus portaz et porricibus ciuitatū. vsquequaqz p̄sētens v̄ez et transeuntū abigens et
notans vitia que mores sedabant: Dolium. n. pro doimo habebat in quo se pro temporis
mutatione torquebat. fūgoze. n. tēporis os Dolij ad meridiē vertebat estate vō ad septē-
trionē: Et vbicūqz sol inclinabat Diogenes simul proziū suū vertebat. Quodā. n. tēpore
cū ex calice ligneo vsūm potandī haberet. vidēs puz manu cōcaua bibentem statim cali-
cem in terram elisit dicens: Nesciebā: q̄ natura poculum haberet: Sic namqz tā constāns
anīmi fuit: q̄ nihil de eius rigore v̄mqz remisit: Cuius cōtinentiā (vt testatur Valerius) ēē
Alexander magnus vincere non potuit. fuit inter cetera Diogenes hic magne patientie
vir. vt Seneca multis in locis testatur. Unde et aliquando interrogatus quid agendum
esset hoi: vt nō irasceret: R̄ndit. Recordet q̄ nō semp̄ necesse ē vt futat illi. imo viceuersa
est alteri aliq̄ futēdū: Nec opporet q̄ iugit obediat illi: sed iterdum et ipse obediat alteri:
Nec necesse est: vt semp̄ ab alijs colat: sed q̄nqz parat et ipsi cū hec fecerit. Et cū hoc eius
debilitabit ira. ferūt illū Diologos nōnullos scripsisse: et tragedias septē. et alia pauca. Ex
q̄bus hanc celeberrimā excerpimus sniam et q̄dem notandā: Si quis bonū cū amore de-
derit tibi cōsiliū: p̄ra illi cum amore obedientiam. fuere aut̄ quinqz Diogenes: primus
Apolloniaris phisicus eloquens Anaximenis audito: Anaxagore tēporib. secundus.
Sicyonius q̄ pelloponesiaca scripsit: tertius hic: quartus de quo dictū est Babylonius.
quintus Tharsensis: questionū poetiaz scriptor.

Antipater stoycus phus vir accuratissimi igenij: hac ē tēpestate floruit q̄ multa cōscripsit.
Onesiaritus Eginensis phus et ipse Diogenis predicti temporibus obiit. Qui cū Alexandro

magno militaret eius initia et bella conscripsit: Et sicut Xenophon prius Lyri regis sic iste Alexandri per laudes prosecutus est: quorum quidem stilus simillimus fuisse fertur.

4991 208

Tolomeus philopator quartus Egyptiorum rex. Olympiade. 141. quae fuit. 387. anno. Iudaice captiuitatis post patrem regnum suscipiens regnavit annis. 17. Hic (ut Justinus ait) propter Crimem philopator dicitur est: eo quod patrem occiderit et fratrem trucidauerit: Et sicut sceleratus in occupando regno ita in administrando segnissimus: Cum enim ex paricidio regnum acquisisset: rebusque velut feliciter gestis luxurie statim se dedit: Cuius mores omnis regia et secuta est. Ita quod non modo amici profecti: verum et omnis exercitus militie studiis depositis ocio ac obsidia marcebat: Quamobrem Antiochus magnus Syriae rex predictus multas eius urbes repente apparatu opprresserit ipsaque Egyptumque aggressus fuerit: Trepidansque illi legationem mittens rogat ipsum Antiochum aliquantulum immorari: donec exercitum et ipse prepararet: Magnoque exercitu parato statim in Graeciam venit et omnia depedita recuperauit. Spoliassetque (ut Justinus ait) Antiochum regno si virtus fortune successisset. facta denique pace: quiete auide secutus est: Denuoque in luxuriam inuolutus occisa Eurycide uxore et Agathoclie sorore meretricum illecebris capit: adeo ut nec quisquam in regno suo minus possideret: quam ipse rex. Demum his inuolutus obscenitatibus filio quinquennem relicto emoritur. Quo mortuo Agatocles regis prefectus occiditur: et meretrices in Eurycide vitione a populo patibulis suffiguntur: Quibus gestis Alexandrini legatos ad Romanos miserunt rogantes ut pupillam tutelam susciperent iuerenturque eius regnum: quod iam philippum et Antiochum inter se facta partitione diuisisse dicebantur.

4992 207

Philippus Demetrii regis filius. 38. Macedonum rex anno. 2. regni Philometoris Macedonibus regnare cepit: et regnavit annis. 41. Hic Antigono rege tutore suo defuncto cum esset anno. 14. regnum suscepit: quod audientes Dardani ceterique omnes finitimi populi quibus velut immortale odium cum antiquis Macedonum regibus erat in contemptum etatis contumuis bellis eum lacessere non desistebant: et ipse non contentus sua summotis hostibus ultro et Etholis bellum inferre satagebat: verum non multo post omissis Etholis bellum Romanis intulit: Sed dum in Italia copias traiecit: Dardani eius fines vastare ceperunt: Abductisque. xx. captiuorum milibus philippum a Romano bello ad tuendum regnum suum reuocatum est. Inde maioribus viribus assumptis: iterum cum Romano bello suscepit: sed a romana fortuna superatus fractusque bello pacem a Flaminio consule postulauit: cui hac conditione concessit: ut de regno nil pro se impeditur retento sibi tantummodo regio noie. Qui et omnem graeciae civitatibus omissis solam tenuit Macedoniam.

4993 206

Hamilcar Annibalis Carthaginensium ducis filius et magni Annibalis pater: his temporibus (liuto teste) duobus filiis Asdrubale et Annibale puulis relictis vita functus est: qui adhuc adolescentulus existens in Sicilia post primum punicum bellum: cepit exercitum praesse cum ante eius adventum et mari terraque Carthaginensium res male gererentur: vbi autem ipse adesse cepit nunquam Carthaginenses hosti cessere neque nocendi locum dedere: sed sepe Hamilcar occasione data Romanos lacessuit semperque superior discessit: ut Polybius historicus plenissime ostendit. Mediusque inter Hamilcarum hunc et Annibalem filium Asdrubal natus maior imperium tenuit: qui plura consilio quam viribus gessit. Hic sedes cum populo Romano renouauit: et utriusque Imperii hyberum fluvium terminum statuit. Saguntinis in Hispania medijs iter Imperia Romanorum Carthaginensiumque libertate uti decreuit.

Puncti belli secundum principium.

4994 205

Secundum bellum punicum: quod Annibale duce Carthaginensis cum populo Romano gessere: quarto regni Philometoris anno. Olympiade. 142. principium sumpsit: quod per annos. 17. perduravit: omniumque quidem memorabilissimum: quod vniuersae gesta sunt. Neque vniuersae vllas validiores Civitates his viribus similes perimus: quod in tantum varia belli fortuna ancepsque Mars fuerit: ut propinquiores piculo fuerint quam vicerit quam victi erant: Odiosum est prope maioribus certatum est: quam viribus Romanis indignatibus: quam victi victoribus ultro arma inferrent: penitusque superbe auarique

crederet ipse tantum a victis esse: Eisdem ferme temporibus ut aperte iam monstratum est quasi vniuersi orbis Imperia noua regum successione mutata sunt: Nam et in macedonia philippus annoz. 14. Imperium suscepit. In Asia Impubes Antiochus constitutus est. Capadocia quoque regnum Ariarcti per ipse tradidit: Egyptum philopator occupauit. Sed spartani Clementis loco lycurgum Ducem suffecerant. Et ne qua temporibus mutatio deesset apud carthaginenses abrogato Aldrubale predicto Annibal eius germanus etate imatura Dux eligitur. Cuius mores vitamque necnon et eius prelia: ut ex plutarcho liuioque elicere potuimus: hic breuiter subiicimus.

Annibal itaque hamilcaris predicti Carthaginensis Ducis filius: hac tempestate quinq; et viginti tamen etatis annos habens Imperator Carthaginensis exercitus: quod de eo plus milites quam de alio consideretur: creatus est. Hic quippe tanto ceteris Ducibus prudentia: Audacia consilioque ad pericula capescenda quanto populus. Romanorum cunctas gentes fortitudie antebat cuius quidem corpus nec fatigari nec animus vniquam vinci poterat. Calori ac frigori par patria: ubi potiusque desiderio naturali non voluptate modus finitus: vigiliarum somnique nec die nec nocte discriminata tempora. Id quod gerendis rebus supererat quieti datur: ea neque molli strato: neque silentio accersita: Multi sepe mirati sagulo opum humi iacentem inter custodias stationesque militum conspexerunt: vestitu nihil inter equales excellens arma atque equi conspiciebantur: Equitum pedumque idem longe primus erat princeps in prelium ibat vltimus composito prelio recedebat: Et ideo quicunque cum quibus vis populis progressus est semper superior eua sit vel discessit. Imperator igitur factus proximo triennio omnes hispanie gentes bello subegit: Sed et illam Saguntinorum ciuitatem opulentissimam populi Romani amicum atque carissimam: fame oppressit adeo (ut diuus refert Augustus) quod pre fame magnitudine suorum cadaveribus diu pasta fuerit. Denique omnium fessa rex ne saltem captiua in Annibalis manus perueniret ingentem rogum publice struxit in quem ardentem omnes se communi consilio miserunt: Quibus peractis Annibal fratre suo Aldrubale ad hispanie custodiam relicto: ipse pyrthenum saltum transiit: et postquam ad alpes peruenit que sunt Italia a Gallia seungunt: quas nemo vniquam cum exercitu: preterquam hercules: transferat: ita itinera et loca lapidosa strues comburendo et acetum infundendo patefecit: ut elephanti onerati ire possent: cum antea vix vnus homo quiret repetere: In eo tamen loco: ut liuius et Eutropius affirmant: multi numeribus obtenti cum elephantis perire: Descendit itaque Annibal cum suo exercitu in Thaurinenses agros: et peruagata tota regione cisalpina romanos tribus preliis profligauit ac multas urbes obtinuit: pergensque per ligures id idem effecit: postea appenninum transiliens ethuriam que in itinere apud ea loca ubi nunc est florentia: adeo graui oculoꝝ morbo affectus est: ut dextrum amiserit oculum: vel ut alij dicunt: nunquam eo bene usus est. Quis ualitudine cum etiam premeretur: et Betula ducem poraret belua luscum. L. Flamineus Consulem apud Transimenum lacum cum exercitu vigesimus sextus milium interfecit: Quo facto mox fabius maximus contra ipsum Annibalem a Senatu missus per summa montium et abdita nemorum castra ponens Annibalis seruosorem delusit et reperta occasione Aretinorum auxilio vicin: Qui tantam ad huius belli preparationem liuius testante tulerunt quantum vniuersa nunc Ethuria vix posset efficere: Et sic per sexdecim annos totam Italiam varijs cladibus fatigauit: Inde in Apuliam pergens maxima clade Romanos apud cannas affecit: In quo quidem prelio tot Romanorum milia cesa sunt: ut tres annuloꝝ aureoꝝ modios quos e Romanorum militum manus extraerat Carthaginem mitteret. Nam ibidem consulares viri et Senatores omnes aut capti aut occisi fuerunt. Nec dubium quin de Romanis actum fuisset si Annibal statim post victoriam ad urbem accessisset. Tandem Annibal semper inuictus a Ciuilibus suis coactus fuit Italiam relinquere et open patrie sue ferre: que a publico Scipione premebatur. Dum vero pro reparatione belli et patrie sue occupatus esset. Carthaginenses pacem cum Romanis composuerunt: Logentibus deinde Romanis: ut Annibal in exilium mitteretur: ad Antiochum

203

4996

Syrie regē confugit: Qui cū 5 Romanos bellū pararet 7 ipsius Annibalis consilia sperneret: qm̄ sermones cū vllio Romanorū legato apud Ephesum habuit: eius suspectū reddiderant victus est a Romanis Antiochus: iussusq; ē: si pacē obtinere vellet: vt Annibalē redderet: Quod cū eidē significasset: statim ad prusiam Bithinie regem aufugit Romanorū postulationē ei celans: Verū, T. Quintius, Ro. legatus sciens annibalē apud eundē esse ad insequendū eū perexit: Cumq; eo Annibal perductus esset: ne a Ro. caperet: confestim gustato veneno quod in annulo moze regio gerebat aiām expulit: 7 sic eo generis mozte a Romanorū vinculis se liberauit: Decessit autē annibal iste (plutarcho teste) septus gesimo vite sue anno: Cuius corpus apud lybisam collocatum dicunt in sepulchro marmoreo: In quo hoc Epitaphium scriptum fuit: Annibal hic situs est: De quo sic reulit: Trogus: Quod numq; sine bellis cubans cenauerit: q; numq; inter innumeras captiuas mire pulchritudinis puellas castitatem perdiderat: q; numq; in Insidijs suorum aut etiaz Inimicorum proditus fuerit: Obijt itaq; 20. ptolomei Epiphanis anno: Olympiade autem. 14.

4997 202

Fabius maximus Romanorū Consul militaris rei: 7 eloquentie peritū clarus his t̄p̄ibus floruit: De q; sic habetur: q; cū aiaduertisset, Ro. remp. belloz multitudīne periclitari corpus ad rem militarem tāq; hoc sibi innatū eēt: exercitū primū 7 ad Eloquētiā: 7 populū persuadendū se contulit: Et vt eius vitam paucis cōcludā: Deuictis libycis 7 alijs multis nationibus Triūphos quinq; egit: Deinde cū 5 Annibalem Dictator electus foret: eo q; animū ad consilia: corpus vero ad robur i adolescentia instituerit 7 audaciā cū temperatiā prudentiaq; temperauerit: nō bellando s; conctando tempu. seruauit adducta a collega male pugnante tempu. in maximū discrimen: Cum enim vidisset Minuciū collegā suū a penis victū (q; sibi insensum) semotis odijs amore patrie Penos aggressus Romanos liberauit: In qua victoria Tarentū vrbem euerit: Et licet vrbē euerterit: a Simulachro rū tñ depredatione abstinentissimus fuit: Cui (vt diuus p̄ Aug^o p. de ci. dei. ca. 6. refert) cū eius Scriba suggestisset: quid de Signis deoz q; multa capta fuerant fieri iuberet: Quesiuit cuiusmodi essent: Respondit ille: Non solū grandia multa verum etiam armata eēt: Relinquamus: inquit: Tarentinis iratos deos: Pro q; Annibal e pugna discedens dixit: Non ne ego vobis predixerā sepius hanc nubē tempestatē 7 procellā nobis oblaturā: vltro deniq; Annibale triumphus ei maximo apparatu a Senatu decretus fuit: De q; sic dicit i quarto liuius fabius deciano exercitū relicto in Ethuria suis regiōibus deductis ad vrbē: de Gallis ethusijs samnitibusq; triumphauit: Milites triumphantē secuti sūt. Celebrata in conditis militaribus nō magis victoria. Q. fabij quā mozs. p. decij est: exercitūq; que memoria parentis equata euentu publico priuatoq; filij laudibus data ex preda militibus eris octogeni vini: Saraq; 7 tunica premia illa tempestate militie nequa q; spernenda.